重庆市卫生服务中心

重庆市卫生人才交流中心
渝卫服发〔2021〕62号

重庆市卫生服务中心

重庆市卫生人才交流中心

关于举办疫情常态化下医院感染防控培训班的通知

各医疗卫生单位：
为贯彻落实医院感染预防和控制工作要求，提高各级医疗卫生机构院感防控技术水平，深入普及院感知识，进一步强化医务人员院感防控意识，重庆市卫生服务中心（重庆市卫生人才交流中心）特举办疫情常态化下医院感染防控培训班，现将培训班有关事宜通知如下：

一、培训时间
2021年9月27日—29日，共3天。
远郊区县于9月26日15:00-18:00报到，近郊区县于9月27日8:00-8:30报到，9:00准时上课。
二、课程内容
（一）医院新冠肺炎疫情的应急处置；
（二）医院感染控制与卫生监督重点；

（三）常态化疫情防控下医院感染重点部门的管理；

（四）医院感染的风险评估与风险防控；

（五）医院感染暴发的监测与调查处置；
（六）多重耐药菌判定及预防防控措施；
（七）新生儿医院感染特点与防控；

（八）手术室建设与感染防控进展；

（九）正确应用过氧化氢等离子体灭菌器；

（十）预处理在CSSD的合理应用；

（十一）器械流程处理关键环节质控管理；

（十二）消毒供应的信息追溯；

（十三）新冠核酸快速检测技术和质量管理；

（十四）应对秋冬季新冠肺炎疫情院感防控。

三、培训地点
重庆市阳光五洲大酒店（渝北区红锦大道63号，总台电话：
023-67676666）。
四、培训对象
（一）各区县卫生健康委分管医院感染的管理干部；
（二）各级医院分管医院感染的负责人；

（三）各级医院各科室主任及护士长；
（四）各级医院临床医生及护理工作人员。

五、培训师资
【李  勤】重庆市疾病预防控制中心急性传染病预防控制所所长。卫生部传染病标准委员会委员，重庆市政府应急管理专家、  重庆市预防医学会流行病专委会主任委员。
【张为华】重庆医科大学附属第一医院感染管理科主任护师，重庆援鄂支援队医疗救治院感组组长，重庆市新冠肺炎防疫专家组成员，中国政府赴巴勒斯坦抗疫医疗专家院感组组长，重庆援外医疗队新冠肺炎疫情应对指导专家组成员，重庆市等级医院评审专家。

【廖  璞】中国科学院大学重庆医院（重庆市人民医院）检验科主任，重庆市临床检验中心副主任，享受国务院政府津贴、重庆市学术技术带头人、首届重庆英才･创新领军人才。
【王  莹】武汉大学中南医院医院感染管理办公室副主任，武汉雷神山医院感控质控小组核心成员。担任《中国感染控制杂志》中青年编委。2021年美国卫生保健流行病学协会“全球感控大使”。新冠肺疫情期间，连续参与设计并指导武汉大学中南医院、武汉市第七医院、东西湖方舱医院和武汉雷神山医院等4个医疗点的感染防控流程设计工作。

【乔  甫】四川大学华西医院感染控制综合科科长，国家卫健委医疗机构感染防控专家委员会委员，兼任中国医院协会医院感染管理分会青年委员、四川省预防医学会医院感染管理专业委员会常委兼秘书长。

【周娅颖】陆军军医大学第一附属医院手术麻醉科护士长。

【兰  兰】重庆市卫生行政综合行政执法总队一级主办。

【李仁凤】重庆市妇幼保健院新生儿科护士长。

【曹秋莲】陆军军医大学第二附属医院消毒供应室护士长、医院护理中心质量控制组成员。

【曹登秀】陆军军医大学第二附属医院消毒供应室责任组长、院护理科研学组委员。

六、培训费用
培训费：1680元/人（含培训费、资料费、午餐费等）；住宿统一安排、费用自理，回单位报销。

七、注意事项
请各区县卫生健康委、各医疗卫生单位接通知后及时组织安排人员参加培训。于9月23日前将培训班回执发邮件至重庆市卫生服务中心会务组，也可电话报名。名额有限，以报名先后顺序额满为准。
联 系 人：陈 炼  谭 偲

联系电话：63651371，63651322
邮    箱：3511335895@qq.com
网    址：www.cqwsrc.com（重庆医药卫生人才网）
附件：疫情常态化下医院感染防控培训班回执
  重庆市卫生服务中心     重庆市卫生人才交流中心

2021年9月3日

附件

疫情常态化下医院感染防控培训班回执
单位名称（盖章）：                     年    月    日
	联系人：

	联系电话：

	开票单位名称：

	纳税识别号：

	电子邮箱：

	参训人员信息

	姓名
	性别
	职务
	联系电话
	预留住宿间数及天数
	备注

注：1.请于9月23日以前将回执发送至重庆市卫生服务中心会务组邮箱。
2.邮箱：3511335895@qq.com
重庆市卫生服务中心行政人事部             2021年9月3日印发
- 1 -
- 6 -
- 5 -